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 Số:           /KH-STTTT-VP Trà Vinh, ngày 30 tháng 7 năm 2020 

 
 

KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế - xã hội ngành thông tin và truyền năm 2021 

 
 

Thực hiện Công văn số 1369/SKHĐT-THKTKG ngày 27/7/2020 của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2021, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển kinh tế - xã hội 

ngành thông tin và truyền thông năm 2021 như sau: 
 

PHẦN I 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020 

 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI NĂM 2020 

 Trong nước, tình hình kinh tế - xã hội ổn định và có sự phát triển; các cân 

đối vĩ mô được đảm bảo. Tuy nhiên, tình hình thế giới và khu vực, nhất là tình 

hình dịch bệnh Covid-19; tình hình biển Đông còn diễn biến phức tạp, khó 

lường là điều kiện để các thế lực thù địch xuyên tạc, chống phá tác động rất lớn 

đến sự phát triển kinh tế xã hội, tình hình trật tự xã hội của đất nước; trong đó sẽ 

có ảnh hưởng rất lớn đến lĩnh vực thông tin, truyền thông như: thông tin tuyên 

truyền, thông tin đối ngoại, tình hình an toàn an ninh thông tin, biên giới, biển 

đảo,... 

 Trong tỉnh, tuy bị ảnh hướng nặng nề bởi đại dịch Covid-19 và hạn mặn 

nhưng GRDP của tỉnh tăng, kinh tế - xã hội đạt được nhiều thành tựu quan trọng 

góp phần cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; lĩnh vực thông tin 

truyền thông có nhiều tác động lớn đến diễn biến tư tưởng, tác động dư luận xã 

hội về tình hình biển Đông, tình hình dịch bệnh Covid-19, tình hình biến đổi khí 

hậu, tình hình kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Tình hình thực hiện các đột phá chiến lược 

 Tập trung xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng công nghệ thông tin, đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý, khai thác, vận hành hệ thống 

kết cấu hạ tầng đã đầu tư, cụ thể: 

- Hạ tầng máy chủ tập trung: xây dựng hạ tầng kỹ thuật CNTT tập trung tại 

Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông trực thuộc Sở Thông tin và 
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Truyền thông, năng lực hệ thống ứng yêu cầu triển khai các ứng dụng, dịch vụ 

dùng chung của tỉnh. 

- Mạng dùng riêng: Triển khai hệ thống mạng dùng riêng khép kín (sử dụng 

nền tảng mạng Truyền số liệu chuyên dùng) kết nối 150 cơ quan, đơn vị (16 cơ 

quan Đảng; 134 cơ quan nhà nước) phục vụ triển khai sử dụng các ứng dụng 

CNTT dùng chung của tỉnh trên môi trường an toàn; mạng LAN cơ quan hành 

chính nhà nước các cấp được trang bị thiết bị bảo mật phục vụ công tác bảo mật 

mạng LAN của cơ quan, địa phương và kết nối vào mạng dùng riêng. 

- Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu: Xây dựng trục tích hợp dữ liệu của tỉnh 

(ESB) kết nối với trục liên thông văn bản Quốc gia và trục tích hợp chia sẻ dữ 

liệu Quốc gia. Dự kiến trong tháng 9/2020, Sở Thông tin và Truyền thông nâng 

cấp ESB thành nền tảng tích hợp, chia sẻ cấp tỉnh (LGSP) theo chỉ đạo của 

Chính phủ. 

- Xác thực tập trung: Xây dựng hệ thống xác thực, cấp quyền người dùng 

tập trung phục vụ đăng nhập một lần (SSO) để sử dụng tất  cả các ứng dụng 

công nghệ thông tin tập trung của tỉnh 

2. Tình hình thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội, thực hiện tiến bộ và 

công bằng xã hội, nâng cao đời sống nhân dân 

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, chỉ đạo định hướng cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên 

truyền về tình hình văn hóa, xã hội, tình hình dịch bệnh Covid-19, tình hình biến 

đổi khí hậu đến người dân biết và thực hiện. Chỉ đạo Trung tâm Công nghệ 

thông tin và Truyền thông đăng tải các văn bản, chủ trương, chính sách,...lên 

Cổng thông tin điện tử phục vụ tốt nhu cầu tìm hiểu, tra cứu thông tin của người 

dân, doanh nghiệp. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao trình độ, kiến thức cho các 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân để nhận diện, phân biệt được đâu là tin giả, đâu 

là tin thật, tin độc hạn, chủ động kịp thời đưa những thông tin chính thống, làm 

cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và người dân có cơ sở phân biệt và 

nhận rõ những thông tin tin giả, tin đồn thất thiệt, ngăn chặn tác động tiêu cực, 

chủ động công khai, minh bạch thông tin những chủ trương chính sách trong 

giải quyết các vấn đề, nhất là các vấn đề nhạy cảm. Kịp thời đấu tranh kiên 

quyết, phản bác mạnh mẽ với những bài viết có nội dung thông tin giả, tin đồn 

thất thiệt, xuyên tạc sai sự thật nhất là trên không gian mạng. 

 - Phối hợp với các sở, ban ngành, cơ quan có liên quan theo dõi, kiểm tra, 

xử lý các đối trượng lợi dụng mạng xã hội facebook truyền đưa thông tin xấu 

độc, không đúng sự thật, vu khống, xúc phạm uy tín của tổ chức, cá nhân theo 

quy định của pháp luật. Tăng cường công tác giáo dục đi đôi với biện pháp kiểm 

tra, kiểm soát các tổ chức, cá nhân hoạt động trên lĩnh vực thông tin và truyền 

thông trên địa bàn tỉnh, để kịp thời phát hiện, ngăn chặn nội dung xấu, địa chỉ 

xấu, đảm bảo an ninh thông tin trên mạng Internet. 
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3. Thực hiện cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

Triển khai các nhiệm vụ thực hiện xây dựng Chính quyền điện tử, cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến, cụ thể: 

- Đã đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CNTT tập trung tại Trung tâm 

Công nghệ thông tin và Truyền thông trực thuộc Sở Thông tin và Truyền thông, 

năng lực hệ thống ứng yêu cầu triển khai các ứng dụng, dịch vụ dùng chung của 

tỉnh. 

- Về nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu: Đã xây dựng trục tích hợp dữ liệu 

của tỉnh (ESB) kết nối với trục liên thông văn bản Quốc gia và trục tích hợp chia 

sẻ dữ liệu Quốc gia.  

- Về xác thực tập trung: Đã xây dựng hệ thống xác thực, cấp quyền người 

dùng tập trung phục vụ đăng nhập một lần (SSO) để sử dụng tất cả các ứng dụng 

công nghệ thông tin tập trung của tỉnh 

- Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước (G2G) 

+ Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành: triển khai áp dụng chung cho 

tất cả các cơ quan nhà nước, đoàn thể trên địa bàn tỉnh, tổng số 510 đơn vị sử 

dụng (theo cấp văn thư) (cấp tỉnh: 96 đơn vị, cấp huyện: 308 đơn vị, cấp xã: 106 

đơn vị). 

+ Hệ thống xử lý nghiệp vụ nội bộ (ISO điện tử): triển khai áp dụng tại 18 

cơ quan cấp tỉnh, 09 Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố (bao gồm các cơ 

quan chuyên môn trực thuộc, 106 xã, phường, thị trấn) phục vụ công tác quản lý 

áp dụng TCVN ISO 9001:2015 

+ Thư điện tử công vụ tỉnh (http://mail.travinh.gov.vn ) phục vụ trao đổi 

công việc của cán bộ công chức viên chức. 

+ Hội nghị truyền hình của tỉnh: năng lực hệ thống đáp ứng 14 điểm cầu 

họp đồng thời phục vụ các cuộc họp định kỳ hàng tháng, đột xuất của địa 

phương, giữa địa phương và Trung ương. 

- Ứng dụng CNTT phục vụ người dân doanh nghiệp 

+ Cổng thông tin điện tử của tỉnh: gồm 01 cổng chính (với 03 ngôn ngữ 

Tiếng Việt, tiếng Anh,  tiếng Khmer) và 40 trang thông tin điện tử thành phần, 

cung cấp thông tin cơ bản theo quy định theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP 

ngày 13/06/2011 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin 

và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện 

tử của cơ quan nhà nước. 

+ Cổng dịch vụ công: triển khai áp dụng tại 18 cơ quan cấp tỉnh, 09 

UBND huyện, thị xã, thành phố (bao gồm các cơ quan chuyên môn thuộc, 106 

xã, phường, thị trấn phục vụ tiếp nhận, xử lý, trả kết quả giải quyết hồ sơ hành 

chính đối với tất cả các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh. 

http://mail.travinh.gov.vn/
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+ Thí điểm dịch vụ thanh toán điện tử VNPT Pay trên nền tảng thanh toán 

điện tử Cổng dịch vụ công của tỉnh. 

III. HẠN CHẾ, YẾU KÉM 

Công tác tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng 

chính quyền điện tử còn hạn chế, thực hiện một số nội dung chưa đạt yêu cầu đề 

ra nhất là việc tổ chức áp dụng Hệ thống Cổng dịch vụ công của tỉnh trong giải 

quyết thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị.  
 

PHẦN II 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021 

 

I. BỐI CẢNH KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021 

Trong bối cảnh thế giới có sự gia tăng cạnh tranh về kinh tế, tài chính, bảo 

hộ thương mại giữa các nước; nguy cơ chiến tranh thương mại giữa các nền kinh 

tế chủ chốt; các điểm nóng chính trị tiếp tục căng thẳng, khó lường; các thách 

thức an ninh phi truyền thống gia tăng; khoa học công nghệ phát triển nhanh và 

Cách mạng công nghiệp 4.0 tác động trên nhiều phương diện, vừa là cơ hội, vừa 

là thách thức đối với Việt Nam. 

Tình hình thế giới và khu vực, nhất là tình hình dịch bệnh Covid-19, tình 

hình biến đổi khí hậu, tình hình biển Đông còn diễn biến phức tạp và khó lường 

là điều kiện để các thế lực thù địch xuyên tạc, chống phá sẽ tác động rất lớn đến 

sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, tình hình trật tự xã hội; trong đó sẽ có 

ảnh hưởng rất lớn đến lĩnh vực thông tin, truyền thông như: thông tin đối ngoại, 

tình hình an toàn thông tin, biên giới, biển đảo,... 

Trong tỉnh, dự báo kinh tế xã hội có bước phát triển, lĩnh vực thông tin và 

truyền thông sẽ có nhiều tác động không nhỏ do diễn biến tình hình thế giới và 

khu vực, nhất là tình hình dịch bệnh Covid-19, tình hình biến đổi khí hậu, tình 

hình biển Đông sẽ tác động rất lớn đến diễn  biến tư tưởng và tác động dư luận 

xã hội trong tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn tỉnh. 

II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Phát triển và hoàn thiện hạ tầng thông tin và truyền thông đáp ứng yêu 

cầu phát triển KT-XH của tỉnh; tập trung xây dựng và hoàn thiện mạng dùng 

riêng nhằm đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; nâng cấp bổ sung hạ tầng kỹ 

thuật hiện có trên cơ sở đảm bảo tính kế thừa và tương thích nhằm phát huy hiệu 

quả cao nhất góp phần thúc đẩy quá trình tái cơ cấu kinh tế, giảm nghèo nhanh 

và bền vững, đáp ứng yêu cầu hội nhập kinh tế. 

Xây dựng và hoàn thiện hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, các dịch vụ 

công trực tuyến ở mức ngày càng cao, phục vụ hiệu quả cho người dân và doanh 

nghiệp. 

Phát triển và duy trì mạng lưới bưu chính đảm bảo cung ứng dịch vụ bưu 

chính công ích cho người dân; Đẩy mạnh phát triển các dịch vụ bưu chính, viễn 
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thông, internet phục vụ nhu cầu người dân; nâng cao năng lực quản lý nhà nước 

về các lĩnh vực của ngành. 

Tiếp tục phát triển thông tin cơ sở theo Quyết định 135/QĐ-TTg ngày 

20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án nâng cao hiệu 

quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin; Quyết 

định số 1125/QĐ-UBND ngày 13/6/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Ban hành Kế 

hoạch thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư “về đẩy 

mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới” và Quyết định số 

52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ “Ban hành Quy 

chế hoạt động thông tin cơ sở” trên địa bàn tỉnh. 

Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử của tỉnh hướng đến phục vụ 

hiệu quả cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp; gắn kết chặt chẽ 

công nghệ thông tin với cải cách hành chính, hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp nâng cao năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường kinh doanh. 

III. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

- 100% người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc được nghe, xem các 

kênh phát thanh, kênh truyền hình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên 

truyền thiết yếu của quốc gia và địa phương. 

- Duy trì thời lượng phát thanh bằng tiếng dân tộc tối thiểu 1,5giờ/ ngày. 

- 100% cơ quan hành chính nhà nước sử dụng cổng/trang thông tin điện tử 

để thực hiện tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin, tiếp nhận và phản hồi ý 

kiến của người dân về việc thực hiện quản lý nhà nước của ngành, của địa 

phương. 

- 95% các cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, tổ chức được áp dụng 

các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về thông tin, an toàn thông tin. 

- Trên 90% xã, phường, thị trấn có trạm truyền thanh để tuyên truyền, phổ 

biến thông tin thiết yếu, tuyên truyền về biến đổi khí hậu, ứng phó biến đổi khí 

hậu và phòng chống rủi ro thiên tai đến người dân. 

- 100% xã có điểm phục vụ bưu chính. 

- Tiếp tục duy trì, xây dựng và phát triển hạ tầng viễn thông với công 

nghệ hiện đại, độ bao phủ rộng, tốc độ và chất lượng cao; tiếp tục duy trì 100% 

số ấp, khóm có đường truyền Internet băng thông rộng đạt chuẩn quốc gia;  

- Tiếp tục nâng cấp, phát triển các nền tảng phát triển Chính quyền điện tử 

tiến tới xây dựng chính quyền số; tổ chức kết nối, tích hợp, khai thác các cơ sở 

dữ liệu quốc gia và các hệ thống thông tin dữ liệu của bộ ngành triển khai tại địa 

phương. 

- Hoàn thiện chức năng hệ thống quản lý văn bản và điều hành của tỉnh; 

mở rộng phạm vi sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành đáp ứng yêu 

cầu quản lý, điều hành, xử lý công việc trong nội bộ của các cơ quan, địa 

phương. 
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-100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 phổ biến của tỉnh, 

liên quan đến nhiều người dân, doanh nghiệp được tích hợp lên Cổng Dịch vụ 

công quốc gia;  

- Đảm bảo điều kiện họp trực tuyến đến UBND cấp xã. 

IV. CÁC ĐỊNH HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa nền kinh tế, nâng cao năng suất, 

chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh 

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 

07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển 

Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025; Nghị định số 

47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 Quản lý, kết nối chia sẻ dữ liệu cảu cơ quan 

nhà nước, Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030” và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND 

tỉnh. 

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí 

toàn quốc đến năm 2025;  

Tiếp tục rà soát, bổ sung thủ tục hành chính về lĩnh vực xuất bản, in, phát 

hành và cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính phục vụ tốt cho các cơ 

quan, doanh nghiệp có nhu cầu xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm; 

Tiếp tục triển khai thực hiện các quy hoạch ngành đã được UBND tỉnh 

phê duyệt đảm bảo theo định hướng như: quy hoạch phát triển xuất bản, in, phát 

hành xuất bản phẩm tỉnh Trà Vinh đến năm 2020 định hướng đến năm 2030; 

Quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động tỉnh Trà Vinh đến năm 2020 và định 

hướng đến năm 2025; 

2. Xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ và phát triển đô thị 

Tiếp tục đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CNTT tập trung tại Trung tâm 

Công nghệ thông tin và Truyền thông trực thuộc Sở Thông tin và Truyền thông, 

năng lực hệ thống đáp ứng yêu cầu triển khai các ứng dụng, dịch vụ dùng chung 

của tỉnh.  

Tiếp tục triển khai hệ thống mạng dùng riêng phục vụ triển khai sử dụng 

các ứng dụng CNTT dùng chung của tỉnh trên môi trường an toàn; mạng LAN 

cơ quan hành chính nhà nước các cấp được trang bị thiết bị bảo mật phục vụ 

công tác bảo mật mạng LAN của cơ quan, địa phương và kết nối vào mạng 

dùng riêng. 

Tiếp tục triển khai, hoàn thiện và phát triển nền tảng chia sẻ và tích hợp 

dữ liệu của tỉnh phục vụ kết nối, liên thông, tích hợp các ứng dụng CNTT, cơ sở 

dữ liệu của tỉnh và của Bộ, ngành Trung ương. 
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Duy trì và phát triển mạng lưới bưu chính đảm bảo cung ứng dịch vụ bưu 

chính công ích cho người dân; Phát triển các dịch vụ viễn thông và internet gắn 

liền với dịch vụ viễn thông công ích. 

Tiếp tục phát triển mạng viễn thông đến tận hộ gia đình, phát triển các 

dịch vụ liên quan đến chính phủ điện tử và các dịch vụ mang tính hỗ trợ cho 

thương mại điện tử; triển khai mạng 4G, 5G đáp ứng nhu cầu phát triển KT-XH 

và hội nhập; phổ  cập, cung cấp dịch vụ viễn thông thế hệ mới (5G và sau 5G). 

3. Phát triển văn hóa, xã hội; thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao 

đời sống nhân dân, bảo đảm gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với xã 

hội 

Tiếp tục thực hiện sắp xếp các cơ quan báo chí của tỉnh; chỉ đạo định 

hướng thông tin, báo chí, thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, bảo đảm tính khách 

quan, chính xác, đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiệm các vi 

phạm trên lĩnh vực báo chí, xuất bản, an ninh mạng. Nâng cao hiệu quả hoạt 

động thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại. 

Tiếp tục hoàn thiện mạng dùng riêng khép kín kết nối 150 cơ quan đảng 

và Nhà nước qua mạng truyền số liệu chuyên dùng phục vụ triển khai, sử dụng 

các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh trên môi trường an toan; 133 mạng 

LAN cơ quan hành chính nhà nước các cấp được trang bị thiết bị bảo mật và 

được kết nối, quản lý tập trung tại Sở Thông tin và Truyền thông phục vụ công 

tác bảo mật mạng LAN của cơ quan, đơn vị.  

Tiếp tục phối hợp với đơn vị chuyên trách an toàn thông tin của Bộ 

Thông tin và Truyền thông trong công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin 

cho các hệ thống thông tin của tỉnh. Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg 

ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao năng lực phòng, 

chống phần mềm độc hại và Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải 

thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam: đề xuất hồ sơ cấp độ, phương án đảm bảo 

an toàn thông tin, đảm bảo chứng thư số chuyên dùng (tổ chức và cá nhân) phục 

vụ các nhiệm vụ ứng dụng CNTT yêu cầu xác thực bằng chữ ký số... 

4. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai; thực hiện 

mục tiêu phát triển bền vững; tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi 

trường 

Kịp thời tuyên truyền, chỉ đạo định hướng cơ quan báo chí, hệ thống 

thông tin cơ sở tuyên truyền các văn bản, tài liệu, file âm thanh, video của trung 

ương, địa phương về tình hình biến đổi khí hậu, biện pháp phòng chống thiên 

tai, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng để 

người dân biết và thực hiện. 

Xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai của ngành thông tin 

và truyền thông trên địa bàn tỉnh; kịp thời xây dựng Phương án đảm bảo thông 

tin liên lạc phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của các ngành, các cấp trong công tác 
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phòng, chống thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai, khi có tình huống bão mạnh, 

siêu bão,… của ngành thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh. 

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ dự án theo Kế hoạch 

số 39/KH-UBND ngày 10/5/2019 về việc thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP 

ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát 

triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025. Trong đó 

tập trung triển khai sử dụng đồng bộ, có hiệu quả các hệ thống thông tin đã 

được đầu tư; tuân thủ quy định về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường 

điện tử, sử dụng văn bản điện tử có ký số; tổ chức cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến đáp ứng yêu cầu về số lượng, chất lượng. 

Triển khai xây dựng Chính quyền số theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và 

Truyền thông trên cơ sở kế thừa, nâng cấp, mở rộng và chuyển đổi nền tảng của 

Chính quyền điện tử; xây dựng và phát triển nền tảng chia sẻ và tích hợp dữ liệu 

của tỉnh phục vụ kết nối, liên thông, tích hợp các ứng dụng CNTT, cơ sở dữ liệu 

của tỉnh và của Bộ, ngành Trung ương; thí điểm triển khai một số dịch vụ 

CNTT phục vụ triển khai thí điểm đô thị thông minh; xây dựng Trung tâm 

Giám sát điều hành an toàn thông tin (SOC). 

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các ngành, 

các lĩnh vực, nhất là các ngành kinh tế, kỹ thuật để nâng cao sức cạnh tranh, đặc 

biệt là các ngành: Công an, Y tế, Giáo dục, Giao thông vận tải, Xây dựng, Nông 

nghiệp, Lao động, thương binh và xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Tài 

chính... 

Đảm bảo chứng thư số chuyên dùng (tổ chức và cá nhân) phục vụ các 

nhiệm vụ ứng dụng CNTT yêu cầu xác thực bằng chữ ký số. 

Tiếp tục phát huy vai trò của thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng Chính 

quyền điện tử, Bộ phận Chuyên trách đảm bảo an toàn thông tin các cấp, Đội 

ứng cứu khẩn cấp sự cố máy tính tỉnh Trà Vinh trong công tác chỉ đạo triển khai 

ứng dụng CNTT, công tác đảm bảo an toàn cho các hệ thống thông tin. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2020 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, Sở Thông tin và 

Truyền thông gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở KH&ĐT (b/c); 

- BGĐ Sở; 

- Lãnh đạo các phòng, TT; 

- BBT Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT. 
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